
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPA005/44        del     25/10/2021  

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA - DPA 

 

SERVIZIO: Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, con procedura di affidamento diretto mediante Ordine diretto di 

Acquisto (ODA) su M.E.P.A. - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, per l’acquisizione di servizio di realizzazione Portale 

Istituzionale dedicato all'Osservatorio Regionale della Polizia Locale - Smart CIG:Z1132FE2FA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATA la legge regionale n.42/2013 ed in particolare l’art.23 comma 2 che testualmente dispone 

“Presso l'osservatorio è costituito un sistema informatizzato per la raccolta di leggi, decreti, circolari e 

quant'altro attiene all'attività della polizia locale e della sicurezza urbana. L’osservatorio è dotato, inoltre, di 

un apposito portale internet alla cui gestione prende parte la polizia locale, al quale possono accedere anche i 

cittadini e le imprese per usufruire di servizi informativi e di altre utilità in materia di polizia locale e sicurezza 

urbana”; 

VISTE: 

-  la DGR n. 769 del 01/12/2020 con la quale sono state adottate le “Modalità organizzative e di 

funzionamento dell'osservatorio regionale di polizia locale e sicurezza urbana" di cui al comma 5 

dell'art. 23 della L.R. n.42/2013 e s.m.i;  

- la determinazione N. DPA005/20 del 6/07/2021 con la quale sono stati individuati i componenti del 

suddetto Osservatorio. 

RITENUTO necessario procedere, al fine di realizzare il portale internet, all’individuazione di un operatore 

economico a cui affidare la realizzazione del servizio secondo le specifiche previste dalla norma regionale e 

secondo le indicazioni che saranno fornite dall’Osservatorio; 



VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: 

- il comma 2 dell’art. 32 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il comma 2 dell’art. 36 che recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo la seguente modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO CHE la fornitura in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO CHE: 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi 

forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

- l’Art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130 dalla L. 

30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…omissis..”; 



- per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta (RdO), ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa 

diretta (TD); 

CONSIDERATO che è necessario ed urgente procedere con l’individuazione dell’operatore economico per 

la realizzazione del portale della polizia locale al fine di poter implementare le attività dell’osservatorio e 

realizzare le finalità indicate dall’art.23 della legge regionale n.42/2013; 

CONSIDERATO che: 

- su M.E.P.A. è presente un servizio di realizzazione di portale internet denominato Servizio: 

ePORTAL- Cod. MePA: 358-20-ISWEB-01 fornito dalla società ISWEB Spa, Via Tiburtina Valeria, 

Cappelle dei Marsi (AQ) che soddisfa i requisiti richiesti essendo un portale ampiamente flessibile che 

rispetta tutti i requisiti e le norme di legge; 

- l’importo complessivo necessario per procedere all’acquisto è pari ad € 9.400,00 (iva inclusa) 

comprensivo anche della quota di mantenimento, per il primo anno, del portale; 

PRESO ATTO che le esigenze di questo servizio, come emerse anche nel corso della prima riunione 

dell’Osservatorio della Polizia locale e sicurezza urbana, descritte nel presente documento corrispondono a 

quanto incluso nel prodotto pubblicato al codice 358-20-ISWEB-01; 

DATO ATTO che la società ISWEB Spa ha rimesso a mezzo e-mail il D.G.U.E. debitamente compilato e 

sottoscritto, assolvendo alle dichiarazioni di possesso di requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

e correlati; 

 

VISTO il verbale n. 1 del 19/10/2021 del Servizio “Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005”, da cui 

risulta che la società ISWEB ha adottato le misure atte a garantire l’integrità e l’affidabilità nell’esecuzione 

del contratto oggetto di affidamento; 

   

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h); 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 9.400 (IVA inclusa) 

sul ), sul Cap. di spesa 13000 art.2, Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Magroagg 03, Codice P.d.C. 

1.03.02.99.000, Centr. Resp. DPA005 denominato “Attuazione degli interventi dettati dalla L.R. 20 novembre 

2016, n. 42,art. 23 - istituzione e funzionamento dell’Osservatorio regionale di polizia locale- altri serv.”, del 

bilancio di competenza che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito lo 

Smart CIG: Z1132FE2FA; 



VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 2 del 20.01.2021; 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta la propria 

competenza all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte, 

1. di procedere all’acquisto, a mezzo M.E.P.A, del servizio di realizzazione di portale internet 

denominato Servizio: ePORTAL- Cod. MePA: 358-20-ISWEB-01 fornito dalla società ISWEB Spa, 

Via Tiburtina Valeria, Cappelle dei Marsi (AQ) che soddisfa i requisiti richiesti essendo un portale 

ampiamente flessibile che rispetta tutti i requisiti e le norme di legge, al fine di poter implementare le 

attività dell’osservatorio e realizzare le finalità indicate dall’art.23 della legge regionale n.42/2013; 

2. di impegnare per detto acquisto la somma complessiva di €. 9.400,00 (IVA inclusa), sul Cap. di spesa 

13000 art.2; Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Magroagg 03, Codice P.d.C. 1.03.02.99.000 Centr. 

Resp. DPA005 denominato “Attuazione degli interventi dettati dalla L.R. 20 novembre 2016, n. 42,art. 

23 - istituzione e funzionamento dell’Osservatorio regionale di polizia locale- altri serv.”, del bilancio 

di competenza che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di inviare il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di 

competenza; 

4. di attestare che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta lo 

Smart CIG: Z1132FE2FA; 

5. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione ed il pagamento della fattura elettronica emessa 

dalla Società ISWEB Spa Via Tiburtina Valeria, Cappelle dei Marsi (AQ); 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. del 14 marzo 2013 

n. 33 e s.m.i. sul portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione trasparente” dei dati 

richiesti dalla normativa riferiti al presente Contratto. 

L’estensore         Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Tania Patrizii       Dott. Antonio Forese 

(firmato elettronicamente)                    (firmato digitalmente)                                          


		2021-10-25T10:02:33+0000
	FORESE ANTONIO




